
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

О внесении изменений в приказ от 27.02.2018 года №82-п «О реализации мероприятий 

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской

среды на территории Республики Саха (Якутия)»»

В целях приведения в соответствие с приказом Казначейства России от 30.11.2017 N 32н «О 

порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства полномочий 

получателя средств федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации) по 

перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета 

(бюджета субъекта Российской Федерации) бюджету субъекта Российской Федерации (местному 

бюджету) в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ от 27.02.2018 №82-п «О реализации мероприятий 

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской 

среды на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы»»:

1.1. Приложение №1 приказа изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

приказу.

1.2. Приложение №2 приказа изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему 

приказу.

1.3. Дополнить приложением №4 согласно приложению №3 к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра жилищно- 

коммунального-хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) Чукавину Н.Н.

ПРИКАЗ

от ^  с i/ifi,С/Ьое 2018 года № * /£ $ -//

Министр Д.С. Саввинов

Департамент жилищной политики и административной работы, Баишева К.Г. .



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Саха (Якутия)
от « 4  » апреля 2018 г. № Л<У >/

Соглашение №_______________
о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

бюджету муниципального района___________________

г. Якутск "_" ____________________ 2018 г.

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха 
(Якутия), которому как получателю средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий 
бюджетам субъектов Российской Федерации, именуемое в дальнейшем Министерство в 
лице министра Саввинова Данила Семеновича, действующего на основании Положения с 
одной стороны, и _______________________________________________________________

(наименование муниципального района)
Именуемое в дальнейшем "Муниципальный район", в лице главы

________________________________________________________, действующего(ей) на
(фамилия, имя, отчество) 
основании

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики 
Саха (Якутия) от 20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О государственном бюджете Республики 
Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», государственной 
программой Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на 
территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 28 августа 2017 г. № 2094 заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

I. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в 2018 году бюджету Муниципального района
субсидии   (далее - Субсидия) в соответствии с
лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю 
средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам классификации 
расходов бюджетов: код главного распорядителя средств государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) 132, раздел 05, подраздел 03, целевая статья 23101R5550? вид 
расходов 521 в рамках подпрограммы «Создание условий для повышения качества и 
комфорта территорий муниципальных образований Республики Саха (Якутия» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной 
городской среды на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы».

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется на основании Закона Республики Саха 
(Якутия) от 05.02.2014 1280-3 N 111-V «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Республике Саха (Якутия)», правил предоставления и распределения субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам органов местного 
самоуправления городских округов и сельских поселений Республики Саха (Якутия) в



целях софинансирования муниципальных программ формирования современной
городской среды на 2018-2022 годы государственной программы Республики 
Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы Республики
Саха (Якутия) от 28 августа 2017 г. № 2094 (далее -  Правила предоставления субсидии) в 
соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых
предоставляется Субсидия, согласно приложению N 1 к настоящему Соглашению,
являющемуся(имся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями), утвержденным указом Главы 
Республики Саха (Якутия) о т  №_____.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджетах 
муниципальных образований муниципального района
______________________________________  на финансовое обеспечение расходных
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет
_______ (________________________________ ) рублей___ копеек, в том числе по
муниципальным образованиям:
МО «___ » в размере_____________(____________________ ) рублей___копеек
МО «___ » в размере_____________(____________________ ) рублей__ копеек
МО «___ » в размере_____________(__________ __________ ) рублей__ копеек
МО «___ » в размере   (____________________ ) рублей___копеек

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) бюджету муниципального района

__________________________________________________________________в соответствии с
(бюджет муниципального района) 

настоящим Соглашением, исходя из:
а) выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства 

муниципальных образований муниципального района, в целях софинансирования
которого предоставляется Субсидия, уровня софинансирования, равного ___%, в том
числе по муниципальным образованиям:
МО « » в размере___ %
МО « » в размере___ %
МО «_ » в размере___ %
МО « » в размере___%

б) уровней софинансирования, выраженных в процентах от объема расходного 
обязательства муниципального района (исходя из уровня софинансирования, 
выраженного в процентах по каждому отдельному мероприятию, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, и указанных в приложении N 1 
к настоящему Соглашению, являющемся(ихся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями),
составляет в 2018 году не более _____  (_____________________________ ) рублей___
копеек.

2.2.1. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в 
пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с уменьшением сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в приложении N1 к 
настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, Субсидия



предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования от 
уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом
году___________________________________________________________________________.

(бюджет муниципального района)
В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, 

указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с увеличением 
сметной или предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в 
приложении N 1 к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, 
размер Субсидии, указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не 
подлежит изменению.

2.4. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на софинансирование 
мероприятий в отношении каждого объекта приведена в приложении N 1 к настоящему 
Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью.

III. Порядок, условия предоставления и сроки 
перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в законе Республики Саха (Якутия) от 20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О 
государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов» обязательств, доведенных Министерству как получателю средств 
государственного бюджета на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется Муниципальному району при условии наличия 
соглашений с поселениями, содержащего следующие положения:

3.2.1. Условия предоставления субсидии:
—  Наличие утвержденной нормативным правовым актом муниципального 

образования муниципальной программы формирования современной городской среды на 
2018 - 2022 годы с учетом методических рекомендаций по подготовке государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы, утвержденных 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации.

— Наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальных программ.

—  Возврат муниципальным образованием субсидии, предоставленной из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам муниципальных 
образований на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской среды, в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам 
для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 26 августа 2010 г. № 384.

—  Отсутствие нецелевого использования субсидии, предоставленной 
муниципальному образованию на благоустройство территорий, в предшествующие годы.

3.2.2. Иные положения:
—  Размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления, а также объем

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение
соответствующих расходных обязательств.

—  Значения показателей результативности использования субсидии, 
предусмотренных пунктом 19 Правил предоставления субсидии, и обязательства 
муниципального образования по их достижению.



—  Реквизиты правового акта муниципального образования, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого 
предоставляется субсидия.

—  Обязательства муниципального образования согласно пункту 15 Правил 
предоставления субсидии и иные обязательства, связанные с обеспечением реализации 
мероприятий по благоустройству в рамках муниципальных программ.

—  Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 
бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, а также о достижении значений показателей результативности 
использования субсидии.

—  Порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе порядок 
предоставления отчетов об исполнении муниципальной программы на 2018 - 2022 годы в 
течение срока реализации такой программы.

—  Рекомендации по привлечению к выполнению работ по благоустройству 
дворовых территорий студенческих строительных отрядов.

—  Последствия недостижения муниципальным образованием установленных 
значений показателей результативности использования субсидии.

—  Ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
—  Условие о вступлении в силу соглашения.

3.4. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) в ______________________________________________________________________
___________________________________________________________ осуществляется на счет

(бюджет Муниципального района)
________________________________________________________________ , открытый органу

(наименование территориального органа Федерального 
казначейства)

Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
для учета:

а) операций со средствами бюджета_____________________   ;
(бюджет Муниципального района)

б) поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации.

3.4.1. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, 
следующего за днем представления в______________________________________________

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
в установленном Федеральным казначейством порядке платежных документов:

3.4.1.1. связанных с исполнением расходных обязательств муниципальных 
образований Муниципального района, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, представленных:

а) получателем средств_______________________________________ ;
(бюджет Муниципального района)

б) финансовым органом Муниципального образования;
3.4.1.2. на перечисление Субсидии_____________________________________________ ,

(бюджет Муниципального района) 
представленных Министерством одновременно с документами, подтверждающими 
исполнение условия предоставления Субсидии, указанного в подпункте "г" пункта
3.2 настоящего Соглашения.

3.4.2. Перечисление Субсидии осуществляется Федеральным казначейством:



3.4.2.1. после:

а) проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам 
получателей средств бюджета Муниципального района;

б) проверки документов, подтверждающих осуществление расходов бюджета 
Муниципального района;

3.4.2.2. в доле, соответствующей уровню софинансирования расходного 
обязательства Муниципального района, указанному в:

а) подпункте "а" пункта 2.2 настоящего Соглашения;

б) приложении N1 к настоящему Соглашению, являющемся(ихся) его 
неотъемлемой(ыми) частью(ями), по мероприятиям.

3.4.3. Перечисление Субсидии осуществляется при наличии заключенного(ых) 
соглашения(ий) о предоставлении субсидии из бюджета Муниципального района 
местному(ым) бюджету(ам), соответствующего(их) требованиям подпункта "л(1)" 
пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и 
представлении в

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копии решения главного распорядителя средств бюджета Муниципального района 
об осуществлении

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
полномочий получателя средств бюджета Муниципального района по перечислению 
субсидии из бюджета Муниципального района в местный бюджет в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств 
местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия 
местному бюджету, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3.4.5. В течение 30 дней после подписания настоящего Соглашения Муниципальный 
район направляет в Министерство заявку о перечислении средств Субсидии, форма 
которой утверждена приказом Министерства.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии______________________________________

(бюджет Муниципального района) 
в порядке и при соблюдении муниципальными образованиями Муниципального района 
условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств на 2018 финансовый год, доведенных Министерству 
как получателю средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные расходы

(бюджет Муниципального района) 
на возмещение которых предоставляется Субсидия.

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, с учетом обязательств по



достижению значений показателей результативности, установленных в соответствии с 
пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 
Муниципальным районом.

4.1.5. В случае если Муниципальным районом по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных 
пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, и в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значений показателей результативности в году, следующем 
за годом предоставления Субсидии, установленной в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены и (или) в случае если 
Субъектом по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены 
нарушения обязательства по соблюдению графика выполнения мероприятий и в срок до 1 
апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не 
устранены, рассчитать в соответствии с пунктом 20 Правил предоставления субсидии 
объем средств, подлежащий возврату из

(бюджет Муниципального района) 
в государственный бюджет Республики Саха (Якутия), и направить Муниципальному 
району требование о возврате средств Субсидии в государственный бюджет Республики 
Саха (Якутия) в указанном объеме.

4.1.6. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать 
Муниципальный район о причинах такого приостановления.

4.1.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением

4.1.7.1 . ______________________________________________________________ ;
4.1.7.2 . ______________________________________________________________ .
4.2. Министерство вправе:

4.2.1. Запрашивать у Муниципального района документы и материалы, необходимые 
для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным районом условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных соглашением, в том 
числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с 
исполнением Муниципальным районом условий предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением 
<34>:

4.2.2.1 . ______________________________________________________________ ;
4.2.2.2 . ______________________________________________________________ .

4.3. Муниципальный район обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных 
пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Министерства по возврату средств в
федеральный бюджет в соответствии с пунктами 20 - 23 Правил предоставления субсидий.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности исполнения 
мероприятий, в цесофинансирования которых предоставляется Субсидия, установленных 
в соответствии с приложением N2 к настоящему Соглашению, являющимся его 
неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать исполнение графика выполнения мероприятий согласно 
приложению N3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, 
формируемому по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-



коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с пунктом 3
постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О 
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации".

4.3.5. Обеспечивать использование экономически эффективной проектной
документации повторного использования (при наличии такой документации).

4.3.6. Обеспечивать формирование и ведение реестра получателей выплат.

4.3.7. Обеспечивать выполнение установленных требований к качеству и
доступности предоставляемых государственных и (или) муниципальных услуг.

4.3.8. Обеспечивать согласование с Министерством муниципальных программ 
формирования современной городской среды на 2018-2022 годы и вносимых в них 
изменений, которые влекут изменения объемов финансового обеспечения и (или)
показателей результативности муниципальных программ и (или) изменение состава 
мероприятий указанной программы, в целях софинансирования которой предоставляется 
Субсидия.

4.3.9. Обеспечивать представление в Министерство, отчеты о (об):
- расходах , в целях

(бюджет Муниципального района) 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению N 
4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению 
N 5 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 
числа месяца, следующего за годом, в котором была получена Субсидия;

4.3.10. В случае получения запроса обеспечивать представление в Министерство 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением 
Субъектом условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, 
связанных с использованием средств Субсидии.

4.3.11. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) не 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, 
остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством.

4.3.12. Заключать соответствующие требованиям подпункта "л(1)" пункта 10 
постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О 
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации" соглашения о предоставлении субсидии из 
бюджета Муниципального района местному(ым) бюджету(ам) с учетом положений 
пунктов 14, 15 и 16 правил предоставления субсидий.

4.3.13. Обеспечивать однократное представление в  ______

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копий документов, указанных в пункте настоящего Соглашения.

4.3.14. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий и 
настоящим Соглашением:

4.3.14.1 . ______________________________________________________________ ;
4.3.14.2 . ______________________________________________________________ .

4.4. Муниципальный район вправе:
4.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением



настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением 
<49>:

4.4.2.1 . _______________________________________________________________ ;
4.4.2.2 . _______________________________________________________________ .

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные средства подлежат 
взысканию в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. Уполномоченным органом Муниципального района, осуществляющим 

взаимодействие с Министерством, на который со стороны Муниципального района 
возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения 
и представлению отчетности, является________________________________

(наименование органа Муниципального района)
6.1.2. .

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры 
между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты подписания и 
действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения 
обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон.

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение установленных значений показателей результативности, а также продление 
сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением мероприятий, не 
допускается в течение всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением 
случаев, если выполнение условий предоставления Субсидии оказалось невозможным 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов подпрограммы «Создание условий для повышения 
качества и комфорта территорий муниципальных образований Республики Саха (Якутия» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной



городской среды на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», а также в 
случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера Субсидии.

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон:
Наименование Министерства Наименование Муниципального района

Место нахождения: 
г. Якутск, ул. Кирова д. 13 Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК и наименование учреждения БИК и наименование учреждения

Банка России Банка России

Расчетный счет Расчетный счет

Лицевой счет Лицевой счет

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП Министерства

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета Муниципального района

ОГРН ОГРН

ОКТМО ОКТМО

Код бюджетной классификации доходов, 
по которому учитываются средства 
Субсидии, поступившей в бюджет 
Муниципального района

IX. Подписи Сторон

Сокращенное наименование 
Министерства

Сокращенное наименование 
Муниципального района

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



Приложение N 1 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N __
к Соглашению от " " _____ 20__г. N

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Наименование бюджета субъекта Российской 
Федерации по ОКТМО

Коды

Наименование направления расходов по БК

муниципальное
образование

Наименование 
мероприятия / объекта

Срок окончания 
реализации

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, 
предусмотренный в местном бюджете, руб.

всего в том числе средства 
Субсидии

уровень
софинансирования

(%)
текущий 20__

г.
текущий 20__г. текущий 20__г.

1 2 3 4* 5 6=5/4

Всего:

* указывается сумма средств из местного бюджета, государственного бюджета РС(Я), федерального бюджета



Приложение N 2 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
Наименование направления расходов ,

программ формирования современной городской среды

_______ коды
по БК

Наименование Наименование показателя результативности
Единица измерения по ОКЕИ

Значение
показателя

оезхльтативностинаименование код
1 2 3 4 5

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля реализованных проектов благоустройства дворовых 
территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для 

проведения досуга и отдыха разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами) в общем количестве реализованных в 
течение планового года проектов благоустройства дворовых 

территорий

Процент 744 100

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля реализованных комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий в общем количестве реализованных в 
течение планового года проектов благоустройства общественных 

территорий

Процент 744 100

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля дворовых территорий, благоустройство которых выполнено 
при участии граждан, организаций в соответствующих 

мероприятиях, в общем количестве реализованных в течение 
планового года проектов благоустройства дворовых территорий

Процент 744 100

Подписи сторон:



Приложение N 3 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N ___
к Соглашению от " " ______20__г. N

График перечисления Субсидии

наименование муниципального района

Наименование мероприятия, 
объекта

Код по бюджетной классификации Сроки 
перечисления 

Субсидии 
(мм.гг.)

Код строки
Размер Субсидии, 

руб.

главы
раздела,
подразде

ла

целевой
статьи

вида
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8
1

Итого:

Итого:
Всего:

Подписи
сторон:



к Соглашению №
п р и л о ж е н и е  ли ч

О Т_________________

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

на 1 20 г.

Наименование уполномоченного органа 
Муниципального района 
Наименование бюджета 
Муниципального района 
Наименование финансового органа 
Муниципального района

Наименование органа исполнительной власти - 
главного распорядителя средств
бюджета ____
Наименование государственной
программы _ _ _

Наименование субсидии 

Периодичность:

Единица измерения: рубль
(с точностью до второго десятичного знака после запятой)

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКПО

Глава по БК

по БК 

по БК

по ОКЕИ

КОДЫ

1. Движение денежных средств с. 2

Наименование показателя Код
строки

Средства бюджета субъекта Российской Федерации

всего
в том числе 

средства Субсидии из 
федерального бюджета

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года
1 2 3 4 5 6

Остаток средств Субсидии на начало года, всего 010 X X

из них:
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 011

X X

Объем Субсидии, предоставленной бюджету муниципального района из 
государственного бюджета РС(Я) 020

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) муниципального района 
расходов, в целях осуществления которых предоставлена Субсидия 030 X X



Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального района из государственного 
бюджета РС(Я) 040

X X

Израсходовано средств бюджета муниципального района (кассовый расход) 050

Восстановлено средств Субсидии в бюджет муниципального района, всего 060 X X

в том числе
использованных не по целевому назначению в текущем году 061

X X

использованных не по целевому назначению в предшествующие годы 062 X X
использованных в предшествующие годы 063 X X

Возвращено в государственный бюджет РС(Я) средств Субсидии, восстановленных в 
бюджет муниципального района, всего 070

X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало года 071

X X

использованных не по целевому назначению 072 X X
использованные в предшествующие годы 073 X X

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего 080 X X

из них
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 081

X X

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального района, софинанасирование которых осуществляется из государственного бюджета РС(Я) с. 3

Направление расходов

Наименование
мероприятия

Код
строки

Предусмотрен 
о бюджетных 
ассигнований 

в бюджете 
муниципально 
го района на 

2018 г.

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального района
Уровень 

софинансирования, %

СПРАВОЧНО

код по БК наименование

предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований в 
местном бюджете 

на 20_г.

поступило из 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации

Уровень 
софинан 
сирован 

ия, %

кассовые расходы местного 
бюджета

за
отчетный

период

нарастающим 
итогом с 

начала года
за отчетный 

период

нарастающим 
итогом с начала 

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



Руководитель

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)



Приложение № 5 
к Соглашению №_____________ о т _______________

ОТЧЕТ

о достижении значений показателей 

по состоянию на "__"___________ 20__ года

Наименование уполномоченного органа 
муниципального района

Наименование бюджета муниципального района 

Наименование органа исполнительной власти 

Наименование государственной программы 

Наименование направления расходов 

Периодичность:

Наименование мероприятия Наименование
показателя

Единица 
измерения 
по ОКЕИ

Год, на который 
запланировано достижение 

показателя 
результативности

Значение показателя 
результативности Величина 

отклонения, %
Причина

отклонения

наименование код плановое фактическое
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК 

по ОКТМО 

Глава по БК 

по БК 

по БК

КОДЫ

Руководитель 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 
от « У » апреля 2018 г. №

Соглашение №_______________
о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

бюджету муниципального района___________________

г. Якутск "_" ____________________ 2018 г.

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха 
(Якутия), которому как получателю средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий 
бюджетам субъектов Российской Федерации, именуемое в дальнейшем Министерство в 
лице министра Саввинова Данила Семеновича, действующего на основании Положения с 
одной стороны, и _______________________________________________________________

(наименование муниципального района)
Именуемое в дальнейшем "Муниципальный район", в лице главы

________________________________________________________ , действующего(ей) на
(фамилия, имя, отчество) 
основании

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики 
Саха (Якутия) от 20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О государственном бюджете Республики 
Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», государственной 
программой Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на 
территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 28 августа 2017 г. № 2094 заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

I. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в 2018 году бюджету Муниципального района
субсидии   (далее - Субсидия) в соответствии с
лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю 
средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам классификации 
расходов бюджетов: код главного распорядителя средств государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) 132, раздел 05, подраздел 03, целевая статья 23101R5550? вид 
расходов 521 в рамках подпрограммы «Создание условий для повышения качества и 
комфорта территорий муниципальных образований Республики Саха (Якутия» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной 
городской среды на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы».

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется на основании Закона Республики Саха 
(Якутия) от 05.02.2014 1280-3 N 111-V «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Республике Саха (Якутия)», правил предоставления и распределения субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам органов местного 
самоуправления городских округов и сельских поселений Республики Саха (Якутия) в



целях софинансирования муниципальных программ формирования современной 
городской среды на 2018-2022 годы государственной программы Республики 
Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы Республики 
Саха (Якутия) от 28 августа 2017 г. № 2094 (далее -  Правила предоставления субсидии) в 
соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, согласно приложению N1 к настоящему Соглашению, 
являющемуся(имся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями), утвержденным указом Главы 
Республики Саха (Якутия) о т  №_____.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджетах 
муниципальных образований муниципального района
_______________________________________  на финансовое обеспечение расходных
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет
_______ (________________________________ ) рублей___ копеек, в том числе по
муниципальным образованиям:
МО «___ » в размере_____________(____________________ ) рублей___копеек
МО «___ » в размере_____________(____________________ ) рублей___копеек
МО «___ » в размере____________ (____________________ ) рублей___копеек
МО «___ » в размере_____________(___________________ ) рублей копеек

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) бюджету муниципального района

__________________________________________________________________в соответствии с
(бюджет муниципального района) 

настоящим Соглашением, исходя из:
а) выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства 

муниципальных образований муниципального района, в целях софинансирования
которого предоставляется Субсидия, уровня софинансирования, равного ___%, в том
числе по муниципальным образованиям:
МО « » в размере___%
МО « » в размере___%
МО « » в размере___%
МО « » в размере___%

б) уровней софинансирования, выраженных в процентах от объема расходного 
обязательства муниципального района (исходя из уровня софинансирования, 
выраженного в процентах по каждому отдельному мероприятию, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, и указанных в приложении N 1 
к настоящему Соглашению, являющемся(ихся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями),
составляет в 2018 году не более _____  (_____________________________ ) рублей___
копеек.

2.2.1. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в 
пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с уменьшением сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в приложении N1 к 
настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, Субсидия



предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования от 
уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом
году___________________________________________________________________________.

(бюджет муниципального района)
В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, 

указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с увеличением 
сметной или предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в 
приложении N 1 к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, 
размер Субсидии, указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не 
подлежит изменению.

2.4. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на софинансирование 
мероприятий в отношении каждого объекта приведена в приложении N 1 к настоящему 
Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью.

III. Порядок, условия предоставления и сроки 
перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в законе Республики Саха (Якутия) от 20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О 
государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов» обязательств, доведенных Министерству как получателю средств 
государственного бюджета на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется Муниципальному району при условии наличия 
соглашений с поселениями, содержащего следующие положения:

3.2.1. Условия предоставления субсидии:
—  Наличие утвержденной нормативным правовым актом муниципального 

образования муниципальной программы формирования современной городской среды на 
2018 - 2022 годы с учетом методических рекомендаций по подготовке государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы, утвержденных 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации.

—  Наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальных программ.

—  Возврат муниципальным образованием субсидии, предоставленной из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам муниципальных 
образований на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской среды, в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам 
для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 26 августа 2010 г. № 384.

—  Отсутствие нецелевого использования субсидии, предоставленной 
муниципальному образованию на благоустройство территорий, в предшествующие годы.

3.2.2. Обязательства муниципальных образований:
—  Размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления, а также объем

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение
соответствующих расходных обязательств.

—  Значения показателей результативности использования субсидии, 
предусмотренных пунктом 19 Правил предоставления субсидии, и обязательства 
муниципального образования по их достижению.



—  Реквизиты правового акта муниципального образования, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого 
предоставляется субсидия.

—  Обязательства муниципального образования согласно пункту 15 Правил 
предоставления субсидии и иные обязательства, связанные с обеспечением реализации 
мероприятий по благоустройству в рамках муниципальных программ.

—  Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 
бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, а также о достижении значений показателей результативности 
использования субсидии.

—  Порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе порядок 
предоставления отчетов об исполнении муниципальной программы на 2018 - 2022 годы в 
течение срока реализации такой программы.

—  Рекомендации по привлечению к выполнению работ по благоустройству 
дворовых территорий студенческих строительных отрядов.

—  Последствия недостижения муниципальным образованием установленных 
значений показателей результативности использования субсидии.

—  Ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
—  Условие о вступлении в силу соглашения.

3.4. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) в ______________________________________________________________________
___________________________________________________________ осуществляется на счет

(бюджет Муниципального района)
________________________________________________________________ , открытый органу

(наименование территориального органа Федерального 
казначейства)

Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
для учета:

а) операций со средствами бюджета_____________________________________________ ;
(бюджет Муниципального района)

б) поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации.

3.4.1. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, 
следующего за днем представления в______________________________________________

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
в установленном Федеральным казначейством порядке платежных документов:

3.4.1.1. связанных с исполнением расходных обязательств муниципальных 
образований Муниципального района, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, представленных:

а) получателем средств_______________________________________ ;
(бюджет Муниципального района)

б) финансовым органом Муниципального образования;
3.4.1.2. на перечисление Субсидии_____________________________________________ ,

(бюджет Муниципального района) 
представленных Министерством одновременно с документами, подтверждающими 
исполнение условия предоставления Субсидии, указанного в подпункте "г" пункта
3.2 настоящего Соглашения.

3.4.2. Перечисление Субсидии осуществляется Федеральным казначейством:



3.4.2.1. после:

а) проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам 
получателей средств бюджета Муниципального района;

б) проверки документов, подтверждающих осуществление расходов бюджета 
Муниципального района;

3.4.2.2. в доле, соответствующей уровню софинансирования расходного 
обязательства Муниципального района, указанному в:

а) подпункте "а" пункта 2.2 настоящего Соглашения;

б) приложении N1 к настоящему Соглашению, являющемся(ихся) его 
неотъемлемой(ыми) частью(ями), по мероприятиям.

3.4.3. Перечисление Субсидии осуществляется при наличии заключенного(ых) 
соглашения(ий) о предоставлении субсидии из бюджета Муниципального района 
местному(ым) бюджету(ам), соответствующего(их) требованиям подпункта "л(1)" 
пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и 
представлении в

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копии решения главного распорядителя средств бюджета Муниципального района 
об осуществлении

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
полномочий получателя средств бюджета Муниципального района по перечислению 
субсидии из бюджета Муниципального района в местный бюджет в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств 
местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия 
местному бюджету, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3.4.5. В течение 30 дней после подписания настоящего Соглашения Муниципальный 
район направляет в Министерство заявку о перечислении средств Субсидии, форма 
которой утверждена приказом Министерства.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии______________________________________

(бюджет Муниципального района) 
в порядке и при соблюдении муниципальными образованиями Муниципального района 
условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств на 2018 финансовый год, доведенных Министерству 
как получателю средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные расходы

(бюджет Муниципального района) 
на возмещение которых предоставляется Субсидия.

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, с учетом обязательств по



достижению значений показателей результативности, установленных в соответствии с 
пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 
Муниципальным районом.

4.1.5. В случае если Муниципальным районом по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных 
пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, и в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значений показателей результативности в году, следующем 
за годом предоставления Субсидии, установленной в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены и (или) в случае если 
Субъектом по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены 
нарушения обязательства по соблюдению графика выполнения мероприятий и в срок до 1 
апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не 
устранены, рассчитать в соответствии с пунктом 20 Правил предоставления субсидии 
объем средств, подлежащий возврату из

(бюджет Муниципального района) 
в государственный бюджет Республики Саха (Якутия), и направить Муниципальному 
району требование о возврате средств Субсидии в государственный бюджет Республики 
Саха (Якутия) в указанном объеме.

4.1.6. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать 
Муниципальный район о причинах такого приостановления.

4.1.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением

4.1.7.1 . ______________________________________________________________ ;
4.1.7.2 . ______________________________________________________________ .
4.2. Министерство вправе:

4.2.1. Запрашивать у Муниципального района документы и материалы, необходимые 
для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным районом условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных соглашением, в том 
числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с 
исполнением Муниципальным районом условий предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением 
<34>:

4.2.2.1 . ______________________________________________________________ ;
4.2.2.2 . ______________________________________________________________ .

4.3. Муниципальный район обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных 
пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Министерства по возврату средств в
федеральный бюджет в соответствии с пунктами 20 - 23 Правил предоставления субсидий.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности исполнения 
мероприятий, в цесофинансирования которых предоставляется Субсидия, установленных 
в соответствии с приложением N2 к настоящему Соглашению, являющимся его 
неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать исполнение графика выполнения мероприятий согласно 
приложению N3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, 
формируемому по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно­



коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О 
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации".

4.3.5. Обеспечивать использование экономически эффективной проектной 
документации повторного использования (при наличии такой документации).

4.3.6. Обеспечивать формирование и ведение реестра получателей выплат.

4.3.7. Обеспечивать выполнение установленных требований к качеству и 
доступности предоставляемых государственных и (или) муниципальных услуг.

4.3.8. Обеспечивать согласование с Министерством муниципальных программ 
формирования современной городской среды на 2018-2022 годы и вносимых в них 
изменений, которые влекут изменения объемов финансового обеспечения и (или) 
показателей результативности муниципальных программ и (или) изменение состава 
мероприятий указанной программы, в целях софинансирования которой предоставляется 
Субсидия.

4.3.9. Обеспечивать представление в Министерство, отчеты о (об):
- расходах , в целях

(бюджет Муниципального района) 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению N 
4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению 
N 5 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 
числа месяца, следующего за годом, в котором была получена Субсидия;

4.3.10. В случае получения запроса обеспечивать представление в Министерство 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением 
Субъектом условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, 
связанных с использованием средств Субсидии.

4.3.11. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) не 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, 
остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством.

4.3.12. Заключать соответствующие требованиям подпункта "л(1)" пункта 10 
постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О 
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации" соглашения о предоставлении субсидии из 
бюджета Муниципального района местному(ым) бюджету(ам) с учетом положений 
пунктов 14, 15 и 16 правил предоставления субсидий.

4.3.13. Обеспечивать однократное представление в _______________________________

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копий документов, указанных в пункте настоящего Соглашения.

4.3.14. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий и 
настоящим Соглашением:

4.3.14.1 . ______________________________________________________________ ;
4.3.14.2 . ______________________________________________________________ .

4.4. Муниципальный район вправе:
4.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением



настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением 
<49>:

4.4.2.1 . _______________________________________________________________ ;
4.4.2.2 . ______________________________________________________  .

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные средства подлежат 
взысканию в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. Уполномоченным органом Муниципального района, осуществляющим 

взаимодействие с Министерством, на который со стороны Муниципального района 
возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения 
и представлению отчетности, является________________________________

(наименование органа Муниципального района)
6 . 1.2 .  .

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры 
между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты подписания и 
действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения 
обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон.

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение установленных значений показателей результативности, а также продление 
сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением мероприятий, не 
допускается в течение всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением 
случаев, если выполнение условий предоставления Субсидии оказалось невозможным 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов подпрограммы «Создание условий для повышения 
качества и комфорта территорий муниципальных образований Республики Саха (Якутия» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной



городской среды на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», а также в 
случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера Субсидии.

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон:
Наименование Министерства Наименование Муниципального района

Место нахождения: 
г. Якутск, ул. Кирова д. 13 Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК и наименование учреждения БИК и наименование учреждения

Банка России Банка России

Расчетный счет Расчетный счет

Лицевой счет Лицевой счет

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП Министерства

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета Муниципального района

ОГРН ОГРН

ОКТМО ОКТМО

Код бюджетной классификации доходов, 
по которому учитываются средства 
Субсидии, поступившей в бюджет 
Муниципального района

IX. Подписи Сторон

Сокращенное наименование 
Министерства

Сокращенное наименование 
Муниципального района

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



Приложение N 1 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N __
к Соглашению от " " ______20__г. N

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Наименование бюджета субъекта Российской 
Федерации

Наименование направления расходов

муниципальное
образование

Наименование 
мероприятия / объекта

Срок окончания 
реализации

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, 
предусмотренный в местном бюджете, руб.

всего
в том числе средства 

Субсидии

уровень
софинансирования

(%)
текущий 20 

г. текущий 20__г. текущий 20__г.

1 2 3 4* 5 6=5/4

Всего:

* указывается сумма средств из местного бюджета, государственного бюджета РС(Я), федерального бюджета



Приложение N 2 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
Наименование направления расходов ,

программ формирования современной городской среды

_______ коды
по БК

Наименование Наименование показателя результативности
Единица измерения по ОКЕИ

Значение
показателя

результативностинаименование код
1 2 3 4 5

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля реализованных проектов благоустройства дворовых 
территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для 

проведения досуга и отдыха разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами) в общем количестве реализованных в 
течение планового года проектов благоустройства дворовых 

территорий

Процент 744 100

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля реализованных комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий в общем количестве реализованных в 
течение планового года проектов благоустройства общественных 

территорий

Процент 744 100

Поддержка государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

Доля дворовых территорий, благоустройство которых выполнено 
при участии граждан, организаций в соответствующих 

мероприятиях, в общем количестве реализованных в течение 
планового года проектов благоустройства дворовых территорий

Процент 744 100

Подписи сторон:



Приложение N 3 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N ___
к Соглашению от " " ______20__г. N

Г рафик перечисления Субсидии

наименование муниципального района

Наименование мероприятия, 
объекта

Код по бюджетной классификации Сроки 
перечисления 

Субсидии 
(мм.гг.)

Код строки
Размер Субсидии, 

руб.

главы
раздела,
подразде

ла

целевой
статьи

вида
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8
1

Итого:

Итого:
Всего:

Подписи
сторон:



к Соглашению №
п р и л о ж е н и е  л у  ч  

о т ______________

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

на 1 20 г.

Наименование уполномоченного органа 
Муниципального района 
Наименование бюджета 
Муниципального района 
Наименование финансового органа 
Муниципального района

Наименование органа исполнительной власти ■ 
главного распорядителя средств
бюджета ___
Наименование государственной 
программы ___

Дата 

по ОКПО 

I лава по БК

по ОКТМО

по ОКПО

Глава по БК

Наименование субсидии 

Периодичность:

Единица измерения: рубль

по БК 

по БК

по ОКЕИ
(с точностью до второго десятичного знака после запятой)

КОДЫ

1. Движение денежных средств с. 2

Наименование показателя Код
строки

Средства бюджета субъекта Российской Федерации

всего
в том числе 

средства Субсидии из 
федерального бюджета

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года
1 2 3 4 5 6

Остаток средств Субсидии на начало года, всего 010 X X

из них:
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 011 X X

Объем Субсидии, предоставленной бюджету муниципального района из 
государственного бюджета РС(Я) 020

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) муниципального района 
расходов, в целях осуществления которых предоставлена Субсидия 030 X X



Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального района из государственного 
бюджета РС(Я) 040

X X

Израсходовано средств бюджета муниципального района (кассовый расход) 050

Восстановлено средств Субсидии в бюджет муниципального района, всего 060 X X

в том числе
использованных не по целевому назначению в текущем году 061

X X

использованных не по целевому назначению в предшествующие годы 062 X X
использованных в предшествующие годы 063 X X

Возвращено в государственный бюджет РС(Я) средств Субсидии, восстановленных в 
бюджет муниципального района, всего 070

X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало года 071

X X

использованных не по целевому назначению 072 X X
использованные в предшествующие годы 073 X X

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего 080 X X

из них
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 081

X X

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального района, софинанасирование которых осуществляется из государственного бюджета РС(Я) с. 3

Направление расходов

Наименование
мероприятия

Код
строки

Предусмотрен 
о бюджетных 
ассигнований 

в бюджете 
муниципально 
го района на 

2018 г.

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального района
Уровень 

софинансирования, %

СПРАВОЧНО

код по БК наименование

предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований в 
местном бюджете 

на 20_г.

поступило из 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации

Уровень 
софинан 
сирован 

ия, %

кассовые расходы местного 
бюджета

за
отчетный

период

нарастающим 
итогом с 

начала года
за отчетный 

период

нарастающим 
итогом с начала 

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



Руководитель

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

20_г.

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)



к Соглашению №
Приложение № 5 

о т______________

ОТЧЕТ

о достижении значений показателей 

по состоянии) на "__"___________ 20__ года

Наименование уполномоченного органа 
муниципального района

Наименование бюджета муниципального района 

Наименование органа исполнительной власти 

Наименование государственной программы 

Наименование направления расходов 

Периодичность:

Наименование мероприятия Наименование
показателя

Единица 
измерения 
по ОКЕИ

Год, на который 
запланировано достижение 

показателя 
результативности

Значение показателя 
результативности Величина 

отклонения. %
Причина

отклонения

наименование код плановое фактическое
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель
(уполномоченное лицо) __  ____________________ ____________________________________________________________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК 

по ОКТМО 

Глава по БК 

по БК 

по БК

КОДЫ



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к приказу Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 
от « $  » апреля 2018 г. №

Соглашение №_______________
о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) бюджету

муниципального района___________________

г. Якутск "__" ____________________2018 г.

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия), 
которому как получателю средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий бюджетам субъектов 
Российской Федерации, именуемое в дальнейшем Министерство в лице министра Саввинова 
Данила Семеновича, действующего на основании Положения с одной стороны, и

(наименование муниципального района)
Именуемое в дальнейшем "Муниципальный район", в лице главы______________________
________________________________________________________, действующего(ей) на
(фамилия, имя, отчество)
основании______________________________________________________________________ ,
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Саха (Якутия) от 
20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов», государственной программой Республики 
Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 
28 августа 2017 г. № 2094 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в 2018 году бюджету Муниципального района субсидии
_________________________________  (далее - Субсидия) в соответствии с лимитами
бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам классификации расходов 
бюджетов: код главного распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) 132, раздел 05, подраздел 03, целевая статья 23101R5600 вид расходов 521 в рамках 
подпрограммы «Создание условий для повышения качества и комфорта территорий 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия» государственной программы 
Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на территории 
Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы».

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется на основании Закона Республики Саха 
(Якутия) от 05.02.2014 1280-3 N 111-V «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Республике Саха (Якутия)», правил предоставления и распределения субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на поддержку 
обустройства мест массового отдыха населения (городских парков), государственной 
программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на 
территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 28 августа 2017 г. №2094 (далее -  Правила предоставления



субсидии) в соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, согласно приложению N1 к настоящему Соглашению, 
являющемуся(имся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями), утвержденным указом Главы 
Республики Саха (Якутия) о т  №_____.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 
муниципальных образований муниципального
______________________________________  на финансовое обеспечение
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия,
________  (_______________________________) рублей   копеек, в том
муниципальным образованиям:
МО «___ » в размере____________ (____________________ ) рублей__ копеек
МО «___ » в размере____________(____________________ ) рублей__ копеек
МО «___ » в размере____________(____________________ ) рублей___копеек
МО «___ » в размере____________(____________________ ) рублей___копеек

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) бюджету муниципального района

__________________________________________________________________в соответствии с
(бюджет муниципального района) 

настоящим Соглашением, исходя из:
а) выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства муниципальных 

образований муниципального района, в целях софинансирования которого предоставляется
Субсидия, уровня софинансирования, равного  %, в том числе по муниципальным
образованиям:
МО «___ » в размере___ %
МО «___ » в размере %
МО «___ » в размере___ %
МО «___ » в размере___ %

б) уровней софинансирования, выраженных в процентах от объема расходного 
обязательства муниципального района (исходя из уровня софинансирования, выраженного в 
процентах по каждому отдельному мероприятию, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, и указанных в приложении N1 к настоящему Соглашению,
являющемся(ихся) его неотъемлемой(ыми) частью(ями), составляет в 2018 году не более_____
( ) рублей__ копеек.

2.2.1. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в 
пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с уменьшением сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в приложении N1 к 
настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, Субсидия 
предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования от 
уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом году

бюджетах 
района 

расходных 
составляет 
числе по

(бюджет муниципального района)
В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований,



указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с увеличением сметной 
или предполагаемой (предельной) стоимости мероприятий, указанной в приложении N 1 к 
настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, размер Субсидии, указанный 
в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не подлежит изменению.

2.4. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на софинансирование мероприятий в 
отношении каждого объекта приведена в приложении N 1 к настоящему Соглашению, 
являющемся его неотъемлемой частью.

III. Порядок, условия предоставления и сроки 
перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
законе Республики Саха (Якутия) от 20.12.2017 1925-3 N 1429-V «О государственном бюджете 
Республики Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» обязательств, 
доведенных Министерству как получателю средств государственного бюджета на финансовый 
год.

3.2. Субсидия предоставляется Муниципальному району при условии наличия соглашений с 
поселениями, содержащего следующие положения:

3.2.1. Условия предоставления субсидии:
- Наличие утвержденной нормативным правовым актом муниципального образования 

муниципальной программы формирования современной городской среды на 2018 - 2022 годы с 
учетом методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» на 2018 - 2022 годы, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации.

- Наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по благоустройству парков в рамках реализации муниципальной программы 
формирования современной городской среды на 2018-2022 годы.

- Возврат муниципальным образованием субсидии, предоставленной из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) бюджетам муниципальных образований на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды, в соответствии с 
Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местным бюджетам для компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 августа 2010 г. № 384.

- Отсутствие нецелевого использования субсидии, предоставленной муниципальному 
образованию на благоустройство территорий, в предшествующие годы.

3.2.2. Обязательства муниципальных образований:
- Размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления, а также объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих 
расходных обязательств.

- Значения показателей результативности использования субсидии, предусмотренных 
пунктом 13 Правил предоставления субсидии, и обязательства муниципального образования по 
их достижению.

- Реквизиты правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное 
обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляется 
субсидия.

Обязательства муниципального образования согласно пункту 10.4 Правил 
предоставления субсидии и иные обязательства, связанные с обеспечением реализации 
мероприятий по благоустройству в рамках муниципальных программ.



- Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета 
муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, а также о достижении значений показателей результативности использования 
субсидии.

- Порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным образованием 
обязательств, предусмотренных соглашением.

- Последствия недостижения муниципальным образованием установленных значений 
показателей результативности использования субсидии.

- Ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
- Условие о вступлении в силу соглашения.

3.3. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) в ______________________________________________________________________
 осуществляется на счет

(бюджет Муниципального района)
________________________________________________________________ , открытый органу

(наименование территориального органа Федерального 
казначейства)

Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для 
учета:

а) операций со средствами бюджета_____________________________________________ ;
(бюджет Муниципального района)

б) поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации.

3.3.1. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем 
представления в______________________________________________

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
в установленном Федеральным казначейством порядке платежных документов:

3.3.1.1. связанных с исполнением расходных обязательств муниципальных образований 
Муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
представленных:

а) получателем средств_______________________________________ ;
(бюджет Муниципального района)

б) финансовым органом Муниципального образования;
3.3.1.2. на перечисление Субсидии_____________________________________________ ,

(бюджет Муниципального района) 
представленных Министерством одновременно с документами, подтверждающими 
исполнение условия предоставления Субсидии, указанного в подпункте "г" пункта 3.2 
настоящего Соглашения.

3.3.2. Перечисление Субсидии осуществляется Федеральным казначейством:

3.3.2.1. после:

а) проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
средств бюджета Муниципального района;

б) проверки документов, подтверждающих осуществление расходов бюджета 
Муниципального района;

3.3.2.2. в доле, соответствующей уровню софинансирования расходного обязательства 
Муниципального района, указанному в:



а) подпункте "а" пункта 2.2 настоящего Соглашения;

б) приложении N 1 к настоящему Соглашению, являющемся(ихся) его неотъемлемой(ыми) 
частью(ями), по мероприятиям.

3.3.3. Перечисление Субсидии осуществляется при наличии заключенного(ых)
соглашения(ий) о предоставлении субсидии из бюджета Муниципального района
местному(ым) бюджету(ам), соответствующего(их) требованиям подпункта "л(1)м 
пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и 
представлении в

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копии решения главного распорядителя средств бюджета Муниципального района 
об осуществлении

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
полномочий получателя средств бюджета Муниципального района по перечислению субсидии 
из бюджета Муниципального района в местный бюджет в пределах суммы, необходимой для 
оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия местному бюджету, в порядке, 
установленном Федеральным казначейством.

3.3.5. В течение 30 дней после подписания настоящего Соглашения Муниципальный район 
направляет в Министерство заявку о перечислении средств Субсидии, форма которой 
утверждена приказом Министерства.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии______________________________________

(бюджет Муниципального района) 
в порядке и при соблюдении муниципальными образованиями Муниципального района 
условий предоставления субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств на 2018 финансовый год, доведенных Министерству как 
получателю средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные расходы
______________________________________________________________    5

(бюджет Муниципального района) 
на возмещение которых предоставляется Субсидия.

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, с учетом обязательств по достижению 
значений показателей результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 
настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной Муниципальным 
районом.

4.1.5. В случае если Муниципальным районом по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 
4.3.3 настоящего Соглашения, и в срок до первой даты представления отчетности о 
достижении значений показателей результативности в году, следующем за годом 
предоставления Субсидии, установленной в соответствии с Правилами предоставления 
субсидии, указанные нарушения не устранены и (или) в случае если Субъектом по 
состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательства 
по соблюдению графика выполнения мероприятий и в срок до 1 апреля года, следующего за



годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, рассчитать в 
соответствии с пунктом 14 Правил предоставления субсидии объем средств, подлежащий 
возврату из    ___

(бюджет Муниципального района) 
в государственный бюджет Республики Саха (Якутия), и направить Муниципальному району 
требование о возврате средств Субсидии в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) 
в указанном объеме.

4.1.6. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать 
Муниципальный район о причинах такого приостановления.

4.1.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением

4.1.7.1 . _______________________________________________________________ ;
4.1.7.2 . _______________________________________________________________ .
4.2. Министерство вправе:

4.2.1. Запрашивать у Муниципального района документы и материалы, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением Муниципальным районом условий предоставления 
Субсидии и других обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе данные 
бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Муниципальным 
районом условий предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением <34>:

4.2.2.1 . _______________________________________________________________ ;
4.2.2.2 . _______________________________________________________________ .

4.3. Муниципальный район обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных 
пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Министерства по возврату средств в 
федеральный бюджет в соответствии с пунктами 14-17 Правил предоставления субсидий.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности исполнения 
мероприятий, в цесофинансирования которых предоставляется Субсидия, установленных в 
соответствии с приложением N2 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой 
частью.

4.3.4. Обеспечивать исполнение графика выполнения мероприятий согласно приложению 
N3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, формируемому по 
форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской 
Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации".

4.3.5. Обеспечивать использование экономически эффективной проектной документации 
повторного использования (при наличии такой документации).

4.3.6. Обеспечивать формирование и ведение реестра получателей выплат.

4.3.7. Обеспечивать выполнение установленных требований к качеству и доступности 
предоставляемых государственных и (или) муниципальных услуг.

4.3.8. Обеспечивать согласование с Министерством муниципальных программ 
формирования современной городской среды на 2018-2022 годы и вносимых в них изменений, 
которые влекут изменения объемов финансового обеспечения и (или) показателей



результативности муниципальных программ и (или) изменение состава мероприятий указанной 
программы, в целях софинансирования которой предоставляется Субсидия.

4.3.9. Обеспечивать представление в Министерство, отчеты о (об):
- расходах , в целях

(бюджет Муниципального района) 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению N 4 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению N 5 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за годом, в котором была получена Субсидия;

4.3.10. В случае получения запроса обеспечивать представление в Министерство 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением 
Субъектом условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных 
с использованием средств Субсидии.

4.3.11. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) не 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток 
средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством.

4.3.12. Заключать соответствующие требованиям подпункта "л(1)" пункта 10 
постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О 
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации" соглашения о предоставлении субсидии из 
бюджета Муниципального района местному(ым) бюджету(ам) с учетом положений пунктов 10, 
10.4 правил предоставления субсидий.

4.3.13. Обеспечивать однократное представление в _______________________________

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 
копий документов, указанных в пункте настоящего Соглашения.

4.3.14. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий и настоящим Соглашением:

4.3.14.1 . ______________________________________________________________ ;
4.3.14.2 . ______________________________________________________________ .

4.4. Муниципальный район вправе:
4.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением настоящего 

Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением <49>:
4.4.2.1 . _______________________________________________________________ ;
4.4.2.2 . _______________________________________________________________ .

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные средства подлежат 
взысканию в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.



VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. Уполномоченным органом Муниципального района, осуществляющим

взаимодействие с Министерством, на который со стороны Муниципального района возлагаются 
функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения и представлению 
отчетности, является________________________________

(наименование органа Муниципального района)
6.1.2. .

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением 
протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами 
решаются в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты подписания и действует 
до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения 
обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон.

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
установленных значений показателей результативности, а также продление сроков 
реализации предусмотренных настоящим Соглашением мероприятий, не допускается в 
течение всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если 
выполнение условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и 
индикаторов подпрограммы «Создание условий для повышения качества и комфорта 
территорий муниципальных образований Республики Саха (Якутия» государственной 
программы Республики Саха (Якутия) «Формирование современной городской среды на 
территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», а также в случае существенного 
(более чем на 20 процентов) сокращения размера Субсидии.

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон:

Наименование Министерства Наименование Муниципального района

Место нахождения: 
г. Якутск, ул. Кирова д. 13 Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК и наименование учреждения БИК и наименование учреждения

Банка России Банка России

Расчетный счет Расчетный счет



Лицевой счет

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП Министерства

ОГРН

ОКТМО

Лицевой счет

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета Муниципального района

ОГРН

ОКТМО

Код бюджетной классификации доходов, 
по которому учитываются средства 
Субсидии, поступившей в бюджет 
Муниципального района

IX. Подписи Сторон
Сокращенное наименование 

Министерства
Сокращенное наименование 

Муниципального района

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



Приложение N 1 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N ___
к Соглашению о т " " 20 г. N

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Наименование бюджета субъекта Российской 
Федерации

Наименование направления расходов

муниципальное
образование

Наименование 
мероприятия / объекта

Срок окончания 
реализации

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, 
предусмотренный в местном бюджете, руб.

всего в том числе средства 
Субсидии

уровень
софинансирования

(%)
текущий 20__

г. текущий 20__г. текущий 20__г.

1 2 3 4* 5 6=5/4

Всего:

* указывается сумма средств из местного бюджета, государственного бюджета РС(Я), федерального бюджета

Подписи сторон:



Приложение N 2 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

П оказатели результативности исполнения мероприятий, в целях соф инансирования которы х предоставляется С убсидия

Субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
Наименование направления расходов . „

программ формирования современной городской среды

_______коды
по БК

Н аименование Н аименование показателя результативности
Единица измерения по ОКЕИ

Значение
показателя

результативностинаименование код
1 2 3 4 5

П оддерж ка обустройства мест массовго 
отды ха населения (городских парков)

Утверждены нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации 
правила предоставления и распределения субсидий местным бюджетам в 
целях софинансирования мероприятий по поддержке обустройства мест 

массового отдыха населения не позднее 1 февраля 2018 г.

Единица 642 1

П оддерж ка обустройства м ест массовго 
отды ха населения (городских парков)

Утверждены и опубликованы порядок и сроки представления, рассмотрения 
и оценки предложений граждан, организаций о выборе парка, подлежащего 
благоустройству, и перечня работ по благоустройству не позднее 1 февраля

2018 г.

Единица 642 1

П оддерж ка обустройства м ест массовго 
отды ха населения (городских парков)

100 процентов муниципальных образований - получателей субсидии не 
позднее 1 апреля 2018 г. приняли решение о выборе парка, подлежащего 

благоустройству, с учетом результатов общественного обсуждения
Единица 642 1

П оддерж ка обустройства мест массовго отды ха 
населения (городских парков)

100 процентов муниципальных образований - получателей субсидии не 
позднее 1 апреля 2018 г. утвердили дизайн- проект благоустройства парка 
и перечень мероприятий по благоустройству, подлежащих реализации, с 
учетом результатов общественных обсуждений

Единица 642 1

Подписи сторон:



Приложение N 3 
к Типовой форме соглашения 

о предоставлении субсидии

"Приложение N ___
к Соглашению от "_" _______20__г. N

Г рафик перечисления Субсидии

наименование муниципального района

Наименование мероприятия, 
объекта

Код по бюджетной классификации Сроки 
перечисления 

Субсидии 
(мм.гг.)

Код строки
Размер Субсидии, 

руб.

главы
раздела,
подразде

ла

целевой
статьи

вида
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8
1

Итого:

Итого:
Всего:

сторон:
Подписи



к Соглашению №
приложение л" ч 

О Т________________

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

на 1 20 г.

Наименование уполномоченного органа 
Муниципального района 
Наименование бюджета 
Муниципального района 
Наименование финансового органа 
Муниципального района

Наименование органа исполнительной власти -
главного распорядителя средств
бюджета
Наименование государственной 
программы

Наименование субсидии 

Периодичность:

Единица измерения: рубль

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКПО

Глава по БК

по БК 

по БК

по ОКЕИ
(с точностью до второго десятичного знака после запятой)

КОДЫ

1. Движение денежных средств с. 2

Наименование показателя Код
строки

Средства бюджета субъекта Российской Федерации

всего
в том числе 

средства Субсидии из 
федерального бюджета

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года
1 2 3 4 5 6

Остаток средств Субсидии на начало года, всего 010 X X

из них:
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 011 X X

Объем Субсидии, предоставленной бюджету муниципального района из 
государственного бюджета РС(Я) 020

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) муниципального района 
расходов, в целях осуществления которых предоставлена Субсидия 030 X X



Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального района из государственного 
бюджета РС(Я) 040

X X

Израсходовано средств бюджета муниципального района (кассовый расход) 050

Восстановлено средств Субсидии в бюджет муниципального района, всего 060 X X

в том числе
использованных не по целевому назначению в текущем году 061

X X

использованных не по целевому назначению в предшествующие годы 062 X X
использованных в предшествующие годы 063 X X

Возвращено в государственный бюджет РС(Я) средств Субсидии, восстановленных в 
бюджет муниципального района, всего 070

X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало года 071

X X

использованных не по целевому назначению 072 X X
использованные в предшествующие годы 073 X X

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего 080 X X

из них
подлежит возврату в государственный бюджет РС(Я) 081

X X

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального района, софинанасирование которых осуществляется из государственного бюджета РС(Я) с. 3

Направление расходов

Наименование
мероприятия

Код
строки

Предусмотрен 
о бюджетных 
ассигнований 

в бюджете 
муниципально 
го района на 

2018 г.

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального района
Уровень 

софинансирования, %

СПРАВОЧНО

код по БК наименование

предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований в 
местном бюджете 

на 20_г.

поступило из 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации

Уровень 
софинан 
сирован 

ия, %

кассовые расходы местного 
бюджета

за
отчетный

период

нарастающим 
итогом с 

начала года
за отчетный 

период

нарастающим 
итогом с начала 

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



Руководитель

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)



к Соглашению №
Приложение № 5 

о т ______________

ОТЧЕТ
о достижении значений показателей 

по состоянию на " "___________ 20 года

Наименование уполномоченного органа 
муниципального района

Наименование бюджета муниципального района 

Наименование органа исполнительной власти 

Наименование государственной программы 

Наименование направления расходов 

Периодичность:

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК 

по ОКТМО 

Глава по БК 

по БК 

по БК

КОДЫ

Наименование мероприятия Наименование
показателя

Единица 
измерения 
по ОКЕИ

Год, на который 
запланировано достижение 

показателя 
результативности

Значение показателя 
результативности Величина 

отклонения, %
Причина

отклонения

наименование код плановое фактическое

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)


